D nisi quia idem videtur bis fuisse significatum per illa verba, *ut... sint mecum, ut videant, etc.*

(37) Cod. Vat. atque edit. Rom., *possibilitas, sedes*. Melius alii mss. ac edit, ... *fides*. Etenim quemadmodum hic *possibilitas* ad *via es, præmium* ad *vita* ; *sic fides* referuntur ad *veritas*. Dicitur ergo Christus *fides*, eo quod ejus veritas fidei, ut loquuntur, sit formale objectum.

(38) MSS. majori numero et auctoritate, *quod unum asserunt*.

et ad Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum (Joan. xx. 17). Ibi ergo quæremus eum, ubi quæsivit, Joannes, et invenit. Ille eum, in principio quæsivit, et invenit viventem apud viventem, Filium apud Patrem (Joan. i, 4). Nos eum in temporum fine quæramus, et complectamur pedes ejus, et adoremus eum, ut dicat et nobis : *Nolite timere* (Matth. xxviii, 5), id est, nolite timere a peccatis sæculi,

A nolite timere ab iniuitatibus mundi, nolite timere a fluctibus corporalium passionum, ego sum peccatorum remissio : nolite timere a tenebris, ego sum lux : nolite timere a morte, ego sum vita. Quicunque ad me venit, mortem non videbit in æternum, quoniam ipse est plenitudo divinitatis, et ipsi est gloria, decus, perpetuitas a sæculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

IN LIBRUM DE FUGA SÆCULI ADMONITIO.

Hic liber diversas inter Ambrosiana opera sedes occupavit. Etenim in mss. atque in edit. antiquissmis proximum post libros *De Isaac* et *De Bono mortis* locum obtinet. Cum autem Erasmo libuisset omnia Ambrosii monumenta in certas classes distribuere, illum cum superiori tractatu *De bono mortis* in ethicorum ordinem post libros *De Officiis* ac *De Virginibus* coegit, in quo eum postea Costerius et Gillo-tius imitati sunt. Postremo qui Romanæ præerant editioni, hunc ipsum librum nihil aliud esse rati, quam mysticam expositionem loci Geneseos ubi Rebecca filium suum Jacob ut in Mesopotamiam fugiat, suadet (cap. xxvii, 43); cumdem post commentationem *De Jacob et Vita beata* transtulere. Sed illi quidem non idoneo tibicine innixi. Enimvero, etsi haud semel illam Jacobi fugam memoret sanctus antistes, nunquam tamen illi fuit consilium enarrationem in eum Scripturæ locum elucubrare : nec aliter hujusce patriarchæ exemplo utitur, atque aliorum quorundam præstantium virorum, quos eo proponit, ut efficacius ad æternum mundo nuntium remittendum stimularet. Quocirca, hoc libro attenuori examine discusso, pristinum ei locum restituimus ; idque eo lubentius, quo is tantummodo disputationi *De Jacob et Vita beata* quam in Rom. editione sequebatur, præponendus sit : qua ex mutatione nihil oboriri potest confusio-nis. Atqui ad id non sola nos impulit manuscriptorum veterumque editionum auctoritas : sed multo magis quæ illum cum superioribus tractatibus conjungit, materiæ cognatio. Quidni etiam ipsiusmet Ambrosii testimonium ? Cum enim in ipso libri limine ita loquitur : *Frequens nobis est de effugiendo sæculo isto sermo, minime dubitamus eum tacite quodammodo indicare tractatus De Abraham, De Isaac et Anima, ac De Bono mortis* ; quippe qui auditores sive lectores suos instantius ad sæculi ejusque vanitatum fugam in his omnibus adhortetur, ac præcipue in hoc ultimo, ubi in ea re tria capita quemadmodum a nobis in superioribus admonitionibus observatum est, consumuntur.

Hoc ipsum tota istius libelli demonstrat constitutio. Superius enim a nobis ostensum est, S. præsul in concionibus ac tractatibus suis catæchumenos competentes quam diligentissime omnibus Christianæ vitæ præceptionibus inbusse : at illud præcipua quadam cura inculcasse, quantopere ad fugientias sæculi vanitates obstringerentur. Verum his angustiis non eludebatur ejus sollicitudo. Rebatur siquidem id vel maxime sui esse officii, ut eos post susceptum baptismum in doctrina quam se docente jam didicerant, confirmaret. Quapropter ab ipso hujus scriptio-nis exordio ostendit (cap. 1, n. 1, et seq.) quam sit humanæ fragilitati atque cupiditati proclive sensim in mundanas ineptias relabi : quam autem arduum in sancto proposito perseverare ; atque adeo ipsis ut indefesso cursu vanitates fugiant, ac supra illas positi ad perfectionem indesinenter contendant, manibus pedibusque admittendum. Nihil aliud (cap. 2, 3, et init. 4) in veteri lege per sex illas refugii civitates quæ reis homicidii non voluntarii patebant, significatum probat : qua in re diutius quam privatim in alia ulla insistit. Deinde in quo hæc fuga posita sit, declarat (cap. 4, num. 17) ; quamque illis eadem gloriosa, utilis, ac necessaria sit propositis patriarcharum, prophetarum, Apostoli, atque etiam ipsius Christi Domini exemplis evincit (cap. 4, num. 19 et 20), sed ipsam celerem esse oportere (cap. 6, num. 32). Docet (Ibid.) ejus stadium ac metam sumum atque incommutabile bonum esse, hoc est Deum ipsum, proindeque nullo alio stimulo (cap. 7, num. 37 et seq.). Illos acrius excitari debere ad evadendum e mundo, ubi divino permissu hactenus peccatum et malitia perseverant, et unde ipsemet Christus ista extirpare noluit, quanquam eorum diabolum condemnaverit.

Verum cum ei a novis illis Christianis objici posset quibusdam vinculis sese constringi, per quæ sibi ex mundo profugere haudquam liceret, ipsis aperit (cap. 8, num. 45 et seq.) qua ratione mundum corpore non deserentes, inde animo possent evolare, Deo unice adhærere, odservare ejus præcepta, et occasionem ulterius in via virtutis progrediendi nullam non arripere. Ad extremum huic disputationi cornidem ponit vehementissime juxta ac facundissime exhortando (cap. 9, num. 51 et seq.). ne cum sæculo cui semel in baptimate ut suas sibi res haberet solemnè divortio edixerant, ullam in posterum inirent societatem, persuasi nimirum in se non jam veterem hominem apparere debere, sed novam il-